

نزول ستاره داله بر وصایت در خانه امیر المؤمنین

ابن المغازلی علی بن محمد شافعی در این موضوع دو حدیث آورده است. اول - حدیثی است که با اسناد خود از انس بن مالک در «مناقب» خود ذکر کرده است و علامه بحرانی نیز در «غایة المرام» ص 409 عین این حدیث را از او روایت کرده است...



ابن المغازلی علی بن محمد شافعی در این موضوع دو حدیث آورده است. اول - حدیثی است که با اسناد خود از انس بن مالک در «مناقب» خود ذکر کرده است و علامه بحرانی نیز در «غایة المرام» ص 409 عین این حدیث را از او روایت کرده است. عن انس قال: انقض کوکب علی عهد رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم فقال رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم: من انقض هذا النجم فی داره فهو الخلیفة من بعدی، فنظروا فاذا هو قد انقض فی منزل علی، فانزل الله تعالی: و النجم اذا هوی ما ضل صاحبکم و ما غوی و ما ینتطق عن الهوی ان هو الا وحی یوحی.

«انس گوید: ستاره‌ای در زمان رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم خم می‌شد، (یعنی به شکل خط نورانی در حرکت بود). حضرت رسول الله فرمودند: هر کس که این ستاره در خانه او خم شود او بعد از من جانشین من خواهد بود. چون مردم نگریستند، دیدند آن ستاره در منزل علی بن ابی طالب فرود آمد. و خداوند تعالی این آیه را فرستاد: «سوگند به آن ستاره درخشان هنگامی که فرود آمد، که صاحب شما گمراه نگشته و اغواء نشده است، و از روی هواي نفس تکلم نمی‌کند (و راجع به خلافت و وصایت ابن عم خود امیر المؤمنین علی بن ابی طالب صلی الله علیه و آله و سلم از نزد خود چیزی نمی‌گوید)، تمام گفتار او وحیی است که از جانب حضرت رب العزة به او وحی گردیده است».

دوم - حدیثی است که ابن المغازلی نیز در «مناقب» خود با اسناد خود از سعید بن جبیر از ابن عباس روایت نموده است. عین این حدیث را با همین اسناد و همین عبارات گنجی شافعی در «کفایة الطالب» ص 131 روایت نموده است، و نیز ابن عساکر در «تاریخ کبیر دمشق» در مجلدی که اختصاص به فضائل امیر المؤمنین علی بن ابیطالب دارد و این نسخه هنوز طبع نشده و در کتابخانه‌های مهم جهان موجود است و از روی نسخه خطی که در مکتبه ظاهریه دمشق عکسبرداری شده و فعلا در کتابخانه امیر المؤمنین در نجف اشرف مضبوط است در ورقه 101 با اسناد خود از ابی غالب بن بناء از ابن عباس روایت نموده است، و علامه بحرانی در ص 409 از «غایة المرام» نیز از ابن المغازلی روایت می‌کند،

عن ابن عباس قال: کنت جالسا مع فتية من بنی هاشم عند النبی صلی الله علیه و آله و سلم اذا انقض کوکب، فقال رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم: من انقض هذا النجم فی منزله فهو الوصی من بعدی. فقام فتية من بنی هاشم فنظروا فاذا الکوکب قد انقض فی منزل علی بن ابیطالب. قالوا: یا رسول الله غویت فی حب علی، فانزل الله: و النجم اذا هوی ما ضل صاحبکم و ما غوی - الی قوله: - بالافق الاعلی».

«ابن عباس گوید: من با گروهی از جوانان بنی هاشم در حضور رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم نشسته بودیم که ناگهان ستاره‌ای بسیار نورانی حرکت نموده و می‌خواست خم گردد. رسول خدا فرمود: این ستاره در منزل هر کس فرود آید و خم شود او بعد از من وصی من خواهد بود. جماعتی از آن جوانان هاشمی برخاستند که بنگرند ستاره در خانه که خم می‌شود، دیدند که در منزل علی بن ابیطالب فرود آمده و پنهان شد. گفتند: ای رسول خدا درباره محبت به علی بن ابیطالب مفتون شدی و به ضلال و غوایت افتادی. خداوند این آیه را فرو فرستاد که:

«سوگند به آن ستاره‌ای که فرود آمد صاحب شما گمراه نشده و به غوایت در نیفتاده است - تا قول خدای تعالی که - اوست در افق بلند و عالی».

این آیات در شان نزول ستاره در خانه علی به عنوان معرفی غیبی وصایت و خلافت بوده است.

و نیز شیخ سلیمان قندوزی حنفی در «ینابیع المودة» ص 239 و شیخ عبید الله حنفی در کتاب خود «ارجح المطالب» طبع پاکستان غربی ص 72 از ابن عباس روایت کرده‌اند که

قال: کنا جلوسا بمکة مع طائفة من شبان قریش و فینا رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم اذا انقض نجم فقال صلی الله علیه و آله و سلم: من انقض هذا النجم فی منزله فهو وصی من بعدی. فقاموا و نظروا و قد انقض فی منزل علی، فقالوا: قد ضللت بعلی، فنزلت:

و النجم اذا هوی ما ضل صاحبکم و ما غوی.

«ابن عباس گوید: ما با جوانانی از بنی هاشم در مکه نشسته بودیم و در میان ما رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم بود که در آن وقت ستاره‌ای برای فرود آمدن و خم شدن حرکت کرد، حضرت فرمود: این ستاره در منزل هر کس خم شود بعد از من

وصی من خواهد بود. در این حال بنی هاشم بپا برخاستند و چون نگریستند، دیدند که در منزل علی فرود آمد. گفتند: ای رسول خدا درباره علی به ضلالت افتاده‌ای! آیه نازل شد: «سوگند به آن ستاره در حال فرود آمدنش که صاحب شما گمراه نشده و به ضلالت در نیفتاده است».

منبع :

امام شناسی - علامه سید محمد حسین حسینی طهرانی - این کتاب در سایت موجود است.